Subject:Re: Consulta escrita sobre a Proposta de Parecer sobre o PNI 2030; Aprovação da Ata de 14 e 15 de maio
Date:Fri, 19 Jun 2020 10:46:29 +0100
From:Carlos Pina

To:CSOP - Conselho Superior de Obras Públicas <csop@csop.pt>

Exma Senhora Presidente do CSOP - Conselho Superior de Obras Públicas

A.    Consulta escrita sobre a Proposta de Parecer do Conselho Permanente do Conselho Superior de Obras Públicas
(CSOP) ao Conselho Plenário, sobre o Programa Nacional de Investimentos 2030 − junho de 2020

Considerações Gerais

Na Proposta de Parecer, é efetuada uma análise do ponto de vista técnico, económico e financeiro dos programas e projetos
constantes do Programa Nacional de Investimentos para a década 2021-2030 (PNI 2030), para os setores estratégicos dos
Transportes e Mobilidade, do Ambiente, da Energia e do Regadio. Esta análise baseou-se em relatórios elaborados por
consultores designados para o efeito e na auscultação dos conselheiros.
Foi também avaliada a articulação e coerência do PNI 2030 com os demais instrumentos de planeamento estratégico para o
desenvolvimento territorial e económico do país no horizonte temporal de 2030, com destaque para o Programa Nacional das
Políticas de Ordenamento do Território (PNPOT) e para o Roteiro para a Neutralidade Carbónica (RNC2050).
Salienta-se que foram também consideradas na Proposta de Parecer algumas notas de conjuntura com vista à avaliação dos
impactos causados pela pandemia COVID-19 no financiamento e na execução dos projetos de investimento previstos no PNI
2030.
 
Pronúncia sobre os pontos numerados na Proposta de Parecer

1. Aprovo que integram a avaliação desenvolvida pelo CSOP todos os elementos descritos em 1.1 a 1.5.

2. Aprovo, na generalidade, os relatórios elaborados pela Comissão Técnica, pelos Consultores Setoriais e pela UTAP,
descritos em 2.1 a 2.3.

3. Aprovo as Conclusões e Recomendações Gerais descritas em 1 a 17.

Aprovo as Conclusões e Recomendações relativas à Área dos Transportes e Mobilidade descritas em 18 a 37.

Aprovo as Conclusões e Recomendações relativas à Área do Ambiente descritas em 38 a 46.

Aprovo as Conclusões e Recomendações relativas à Área da Energia descritas em 47 a 55.

Aprovo as Conclusões e Recomendações relativas à Área do Regadio descritas em 56 a 60.

Aprovo as Conclusões e Recomendações Específicas por programa/projeto descritas em 61 e materializadas nos Quadros
apresentados nas páginas 22 a 29 da Proposta de Parecer.

4. Aprovo as Considerações Gerais descritas em 62.

Aprovo as Conclusões e Recomendações descritas em 63 a 65.

5.    Aprovo as Considerações Gerais descritas em 66 e em 67.

Aprovo as Recomendações Gerais descritas em 68 a 80.

Aprovo as Conclusões e Recomendações relativas à área da Mobilidade Sustentável e Transporte Público descritas em 81
a 86.

Aprovo as Conclusões e Recomendações relativas à área da Ferrovia descritas em 87 a 97.

Aprovo as Conclusões e Recomendações relativas à área da Rodovia descritas em 98 a 100.

Aprovo as Conclusões e Recomendações relativas à área do Ambiente descritas em 101 a 112.

Aprovo as Conclusões e Recomendações relativas à área do Regadio descritas em 113 a 116.

Aprovo as Conclusões e Recomendações relativas à área da Transição Digital - Redes e Serviços Digitais descritas em 117
e em 118.

B.    Pronúncia sobre a Ata da Reunião Plenária realizada nos dias 14 e 15 de maio

Voto a Favor da Aprovação da Ata elaborada na sequência das duas reuniões plenárias realizadas a 14 e 15 de maio de 2020.

Cumprimentos,